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Det er blevet tid igen. Men ikke hvilken som helst tid. Næ nej, juletiden er her, og det er vel nok et af de 
mest idealiserede tidspunkter på året. Drømmen om den hvide jul, hvor sneen daler blidt, hvor duften af 
en velkrydret and proppet til randen med svesker fylder de små hjem. Ej at forglemme det yndige og sirligt 
pyntede juletræ, hvor alle de gaver, vi havde svoret ikke at købe i vores rationelle finanskrisesind, ligger 
pænt indpakket under. 

Ja, drømmen og forventningerne lever i bedste velgående og drømmen, eller dele af den, bliver da også realiseret hvert år i rigtig 
mange hjem. Men hvad med de familier, der må kigge på hinanden i angst og erkende, at julen igen i år koster dem det hvide ud 
af øjnene? De familier, der hvert år må søge et utal af private organisationer om fattighjælp og julepakker i ønsket om at levere 
juledrømmen for deres egen familie? Hvad sker der med dem? 

Bevares, vi hører da mere og mere om dem, og nyhedsmedierne har da også gravet en historie frem igen i år, om hvordan antallet 
af familier højest sandsynligt er steget igen i år ifølge en eller anden statistik eller optælling. Men husker vi dem stadigvæk, når 
vi samles rundt om bordene?

Ja, juletiden er i sandhed idealernes tid, og gud forbyde, at der skulle ske noget med de traditioner, vi hvert år vedligeholder. For 
tænk nu hvis det var os, der måtte gå på kompromis? Hvis familien alligevel ikke kunne samles, og de der kunne samles ikke var 
så glade, som de burde være? 

Det er nu ikke fordi, at man skal have dårlig samvittighed over at fejre julen. Men vi kunne måske stoppe og for en kort stund 
overveje, om vi fejrer julen sammen med de mennesker, vi holder allermest af, eller om vi tilstræber et ideal for, hvordan julen hør 
og bør fejres. Dermed ikke sagt, at vi ikke kan tilstræbe en ideel jul for alle. 

Et eksempel på hvordan vi på RUC kunne bidrage til en konstruktiv nedbrydning af visse idealer er ved hjælp af vores hårdt optjente 
viden.

Et eksempel på dette er en ny bog redigeret af professor på RUC Hanne Marlene Dahl, der sætter fokus på, hvordan omsorgen kan 
tænkes ind i en europæisk sammenhæng, på tværs af landegrænser. Det er der måske noget om, for omsorg behøver jo ikke at være 
kolde kontanter til nødhjælp eller godgørenhed.

Nu er det blot et eksempel, men pointen er, at vi måske hver især kunne bruge vores evner, anvende vores viden i nye relationer og 
reflektere over, hvordan vi bidrager til, at flere end blot os selv får en god jul. Det starter i tanken, og det er en god start. Især på et 
universitet som RUC, hvor der er mange kreative og talentfulde mennesker, der lever af deres tanker og viden.

Uanset hvordan du fejrer jul, og hvor meget den optager dig i år, så ønsker jeg på vegne af hele den samlede RUCnyt-redaktion en 
rigtig glædelig jul til alle.

Emil Ryttergaard

Kolofon

Ruden
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Bent Sørensen er professor emeritus ved RUC. 
Hans seneste bog A History of Energy udkom 
november 2011 på det engelske forlag Earthscan-
Routledge og kan fås i paperback udgave bl.a. hos 
Gyldendal (www.g.dk), eller hos www.amazon.
co.uk til ca. 300 kr.

Af: Bent Sørensen, Professor emeritus

I Energistyrelsens Energistatistik har man 
år efter år kunnet læse, at danskerne bruger 
energi stadig mere effektivt, idet bruttoener-
giforbruget har været stort set uændret siden 
1970erne, mens bruttonationalproduktet bare 
er vokset og vokset. Beklageligvis er sandhe-
den en anden. Som hosstående figur viser, 
er danskernes energiforbrug vokset siden 
begyndelsen af 1990erne, og nåede i 2008 et 
maksimum på 160% af forbruget i perioden 
1972-1990, for derefter at falde lidt, formentlig 
påvirket af finanskrisen. Energistyrelsen er 
jo fuld af hæderlige medarbejdere, så hvad 
er det som har narret dem? Svaret ligger i 
den stigende globalisering, som har påvirket 
energiudviklingen på to måder.

Energiforbrug uden for Danmark
Den ene er at danske virksomheder i stigende 
grad tjener penge uden for Danmark, ikke blot 
ved eksport, men ved tjenesteydelser uden 
for landets grænser. Energiforbruget hertil 
købes ofte uden for Danmark og indgår ikke i 
Energistyrelsens statistik, som kun medtager 
indenlandsk forbrug. Det største bidrag til 
sådant dansk energiforbrug uden for Danmark 
er A. P. Møller – Mærsk A/S’s container-skibs-
fart, som netop voksede voldsomt gennem 
årene fra 1990 til nu, med et lille tilbageslag 
i 2009, som ifølge selskabets årsregnskab er 
overvundet i 2010. Ifølge Danmarks Statistik 
udgør Danmarks eksport af tjenesteydelser ca. 
20% af bruttonationalproduktet, og Mærsks 
containere tegner sig for en meget stor del 
heraf. Som Danmarks Statistik også slår til 
lyd for, så må energiforbruget til Mærsks 

aktiviteter tælles med, hvis den indtjening 
som begrunder energiforbruget tælles med i 
bruttonationalproduktet. 

Det skal også indskydes her, at når Mærsk 
sejler varer rundt i hele verden, så sker det på 
nogle af de mest energieffektive skibe på ver-
denshavene. Det er det store volumen af gods 
som flyttes, der gør at det samlede energifor-
brug bliver så stort. Godstransport ad søvejen 
er i sig selv mange gange mere energieffektiv 
end transport ad landeveje, og Mærsk har lagt 
vægt på at benytte de mest effektive skibe, 
ikke mindst i de bestillinger på containerskibe 
fra Korea, som er afgivet for nylig. 

Når Energistyrelsen ikke medtager energi købt 
af danske virksomheder i udlandet, så skyldes 
det formentlig at det har været kutymen i det 
Internationale Energiagenturs statistikker, 
og at det tidligere ikke har spillet nogen stor 
rolle, fordi bidragene var små. Det er de ikke 
mere, og hvis energiforbruget opgøres uden  
forbruget uden for Danmark, så er det forkert 
at sammenligne med en indtjening og et ak-
tivitetsniveau (bruttonationalproduktet), som 
medtager danske aktiviteter uden for landets 
grænser. Hvis Energistyrelsen vil opretholde 
sin definition af energiforbruget, så må der 
sammenlignes med et beskåret bruttona-
tionalprodukt, der også udelukker aktiviteter 
uden for landets grænser. Hvis man gør det, 
så bliver konklusionen igen, at vi i dag bruger 
lige så meget eller mere energi pr. aktivitets-
enhed end for 20 eller 40 år siden, netop fordi 
indtjenende aktiviteter uden for Danmark 
territorium er taget til i omfang gennem de 
seneste årtier.

Figurens visning af et vildt voksende energifor-
brug må, i betragtning af den internationale 
skibsfarts høje energieffektivitet betyde, at 
også andre typer af energiforbrug er taget til 
(eksempelvis mere bilkørsel med mennesker 
og gods, flere elektroniske apparater, samt 
opvarmning af dårligt isolerede bygninger). 
Det er konklusionen hvad enten man medta-
ger alle danske aktiviteter eller beskærer dem 
som Energistyrelsen gør det. Men forholdene 
er værre endnu, for globaliseringen påvirker 
også energiregnskabet på en anden led, som 
ikke fremgår af figuren.

Øget import
De mest energiforbrugende aktiviteter er gan-
ske enkelt blevet erstattet af import. En gang 
havde Danmark energitunge industrier som 
for eksempel stålvalseværket i Frederiksværk. 
I dag er dansk industri fortrinsvist karakteri-
seret ved let produktion af niche-produkter 
baseret på en god idé, mens de energitunge 
produkter importeres. Globaliseringen har 
også medført at halvfabrikata sendes jorden 
rundt for at få delprocesser udført hvor 
arbejdslønnen er lavest. Lave miljøkrav og 
billig energi spiller også en rolle, og der er 
næppe tvivl om at det gennemsnitlige skjulte 
energiindhold (altså den energi der er gået til 
fremstillingen) i importerede varer er større 
end energiindholdet i de varer, vi eksporterer. 
Hvis det derfor skal være meningsfuldt at 
sammenligne energiforbrug på forskellige 
tidspunkter i udviklingen, så må forskellen 
mellem det indirekte energiindhold i import 
og eksport tillægges energistatistikken. Ingen 
har foretaget en sådan analyse til bunds, fordi 
det kræver adgang til viden om produkti-

Energiforbruget 
løber løbsk
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Middelenergiforbrug pr. indbygger, inklusiv energi fra trækdyr, mad og energi anvendt af dansk 
indregistrerede skibe og fly. Forneden befolkning. Bemærk at venstre halvdel benytter en ujævn 
tidsskala.

onsmetoder og energieffektivitet ikke blot i 
dansk producerede eksportvarer, men i alle 
de importerede varer og delprodukter, der 
indgår i dansk produktion og forbrug, opgjort 
for hvert land eller område hvorfra der impor-
teres. Resultaterne vil dog som nævnt med 
stor sandsynlighed vise at der skal tillægges 
energiforbruget i figuren endnu en forøgelse 
gennem de senere år, udover det medtagne 
bidrag fra dansk sø- og lufttransport.

Sparsom information
Generelt set har energistatistik længe været en 
overset størrelse i Danmark (se nærmere i min 
bog A History of Energy, reference nedenfor). 
Meget få kilder interesserer sig for energifor-
bruget i Danmark før efter 2. Verdenskrig, 
hvor Akademiet for de Tekniske Videnskaber 
lavede en undersøgelse af energisituationen 
under krigen, hvor import af kul og olie faldt 
dramatisk, men hvor kul kunne erstattes af 
brænde, sodende danske brunkul og tørv, 
mens gengeneratorer kun var i stand til at 
dække det allervigtigste transportbehov 

ad landevejene. Danmarks Statistik havde 
indsamlet data om blomsterbutikkers salg 
af roser og antallet af avisabonnenter i hver 
landsby, men først i 1959 fik man den idé at 
samle oplysninger om energiforbruget. Kun 
data for import/eksport og central anvendelse 
i kraft- og fjernvarmeværker kunne fremskaf-
fes tilbage til år 1900, og energianvendelsen 
hos erhverv og almindelige borgere kunne kun 
opgøres efter 2. Verdenskrig. Senere blev Dan-
marks Statistiks energitabeller mere og mere 
ubrugelige, fordi man nu kun interesserede 
sig for nationalregnskabets brancheopdeling 
og blot angiver salg af energiprodukter fra 
branche til branche, men uden opdeling på 
energikvalitet (for eksempel i nogle tilfælde 
med varme og elektricitet slået sammen). Først 
i 1980, da Energiministeriet er dannet, kom 
en mere brugbar energistatistik, men altså 
uden den energi som danske virksomheder 
bruger uden for landet, og som er medtaget i 
Danmarks Statistiks publikationer efter 2006. 
Disse bemærkninger går på de offentliggjorte 

tal, idet de samme underliggende data er 
benyttet af de to organisationer.

Danmarks Statistik blev dannet i slutningen 
af det 19. århundrede med W. Scharling som 
den drivende kraft. Hans hovedinteresse var 
befolkningstallets udvikling, hvor egentlige 
folketællinger først blev foretaget i 1770 og 
der derfor skulle benyttes opfindsomhed 
og indirekte indikatorer. Scharling byggede 
videre på historikeren H. Velschows analyser 
af middelalderens danske befolkning udfra 
lægdsrulleoptegnelser og overleverede regler 
for hvor mange værnepligtige hver herred 
skulle stille med, kombineret med optegnelser 
om skatteopkrævning, og tilføjede vurdering 
udfra antallet af kirker, med antagelse af at 
antallet af siddepladser reflekterede behovet 
og at få i middelalderen turde blive væk fra 
søndagsgudstjenesten, og han sluttede at hvis 
disse forskellige metoder gav stort set samme 
resultat, så var det næppe helt forkert. 

Befolkningstallets udvikling
Befolkningstallets historiske udvikling er 
vigtig for at kunne vurdere energiforbruget 
før  der findes statistiske data (dvs. før 1948). 
Det gøres udfra en analyse af samfundets ak-
tiviteter over tid og den på et givet tidspunkt 
tilgængelige teknologi med det samlede ener-
giforbrug som et produkt af det gennemsnit-
lige energiforbrug per indbygger og antallet 
af indbyggere. De fleste var indtil for et par 
hundrede år siden beskæftigede i landbruget, 
men energiforbruget bestemmes også af mere 
konkrete aktiviteter såsom våbensmedning 
og bygningen af flere tusinde vikingeskibe i 
perioden år 800-1080, og opførelsen af  2400 
kirker i det 12. århundrede. Efterhånden spre-
des energiforbruget på flere og flere aktiviteter 
og må estimeres ved gennemsnitlige metoder.

Danmarks befolkningstal er angivet i neder-
ste halvdel af den hosstående figur, baseret 
på en befolkningsmodel med fertilitets- og 
mortalitetsniveauer, som kun ændres, når 
der er konkrete arkæologiske eller historiske 
indikationer herfor. Ved at følge forløbet helt 
fra de første jægere sydfra’s udforskning af 
jagtmulighederne nær istidens isrand opnås 
et langsgående konsistenscheck, idet modellen 
ikke ville ”ramme” de nyere kendte folketal, 
hvis ikke antagelserne var konsistente. De 
første mennesker i Danmark er muligvis et 
par Neanderthalere, som i den varme mel-
lemistid for 125000 år siden flækkede nogle 
hjorteknogler for a spise marven, og efterlod 
dem ved Hollerup i Jylland. Der er ikke tegn 
på, at de har tændt bål eller slået lejr, så for-
mentlig har de blot stukket nogle spiselige 
stykker kød fra hjorten i deres rygsæk og er 
vandret videre. Problemet er, at meget lidt har 
overlevet den efterfølgende istids skurren af is 
over de danske landskab, så manglen af arkæo-
logiske fund er ikke nogen sikker indikation af 

fortsættes
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at der ikke har været andre besøgende. Langt 
senere, efter at Danmark efter for 15000 år 
siden igen var isfri men stadig meget koldere 
end i dag, var der to perioder med noget var-
mere omgivelser, nemlig Bøllingperioden for 
lidt over 14000 år siden og Allerødperioden, 
for ca. 11500 år siden, med fundne tegn på 
moderne menneskers ophold i Danmark. En 
lignende opvarmning skete gennem et årtu-
sind for 37500 år siden, men uden kendte spor 
af mennesker i Danmark.

Figuren viser at Danmarks befolkning ikke 
nåede over en halv million før omkring 300 år 
før vor tidsregning, og ved Kimbrenes udvan-
dring 200 år senere faldt befolkningstallet med 
ca. 200000. Ifølge Romerske historieskrivere 
fortalte Kimbrene selv at de var flygtet fra en 
tsunami der havde ramt Jyllands vestkyst, en 
årsag der meget vel kan være rigtig, da kælv-
ning af store isblokke under Grønlandsisens 
opvarmning netop forårsager tsunamier, 
hvor konkrete spor efter flere er registreret, 
eksempelvis på Shetlandsøerne. Senere ud-
vandringer fra Danmark omfatter vores bo-
sættelser i Frankrig og England i forbindelse 
med vikingernes mange togter, fra år 450 
men mest intenst fra 800 til 1080, i alt et tab 
på næsten en halv million herboende, og for 
omkring 100 år siden en massiv udvandring af 
danskere fattiggjorte af industriudviklingen, 
primært til Nordamerika, med et akkumuleret 
befolkningstab på omkring 400000. Europas 
vidunderlige kludetæppe af befolkningsgrup-
per har tydelige danske islæt med blåøjede og 
lyshårede personer fra England til Syditalien, 
uanset at danske emigranter allerede efter 1-2 
generationer lod sig fuldstændigt integrere i 
befolkningerne der hvor de rejste hen. 

Hertil kommer befolkningsreduktioner for-
årsaget af epidemier og krige, fra pesten 
omkring 1350 og over de næste godt 300 år 
tabene fra krig og fattigdom, kulminerende i 
tabet af provinserne øst for Øresund i 1658. 
Figuren viser at den anvendte befolkningsmo-
del finder et meget varierende befolkningstal, 
der topper i 1348 med 1,4 millioner danske, 
en befolkning der ikke nås igen før midten af 
det 19. århundrede. 

En indikation af danskernes helbredstilstand 
er legemshøjden, som for mænd voksede 
til 1,75m for 2000 år siden og holdt sig nær 
dette niveau til for omkring 600 år siden, 
hvor efter den faldt dramatisk og nåede sin 
laveste gennemsnitsværdi omkring 1,65m i 
1850, hvor den nye arbejderklasse måtte leve 

i kummerlige kår. I dag er gennemsnittet 
omkring 1,80m.

Energien bruges mindre effektivt
På figuren, som følger energiforbrug og be-
folkningstal helt tilbage til stenalderen, ses 
det at energiforbruget per indbygger var lavt 
(hovedsagelig fødeenergi og brænde til bål) 
indtil jægerne blev fastboende bønder med 
landbrug og husdyrhold. Her kommer energi 
fra trækdyr (den ældste fundne plov er 3500 
år gammel), energi til forarbejdning af impor-
teret bronze og senere minedrift (myremalm 
i jernalderen). Skibsbygning og befæstninger 
kræver træ og energi udover fabrikation af 
klæder, boliger og kærrer, men energiforbruget 
per indbygger vokser kun langsomt indtil år 
1900, hvorefter tingene tager fart, afbrudt 
af verdenskrigene, men accelererende indtil 
energikrisen i 1973/74. Herefter reduceres 
det værste sløseri med energi for en tid, 
men som antydet ovenfor varer det ikke ved, 
men efterlader os i en kompliceret situation i 
dag, hvor de fleste danskere bruger energien 
mindre effektivt, end de selv tror. Vi har fået 
energimærkning fra AAA over AA, A og der-
efter alfabetisk til G, og vi er gode til at købe 
hårde hvidevarer med god energieffektivitet, 
ligesom gennemsnitsstørrelsen af privatbiler 

er blevet mindre. Men ser vi i søndagsavisens 
annoncer for huse, ses det, at flertallet har 
energimærkning fra D til G, hvilket simpelthen 
er for dårligt, næsten 40 år efter at energikri-
sen fortalte os, at billig energi snart ophører 
med at være tilgængelig. De fleste bygninger 
som nu udbydes til salg burde for længst være 
revet ned og erstattet af nye huse med ener-
gimærke AAA. Når det gælder biler ser det ud 
som om der sælges flere energieffektive biler, 
men dels bruger vi bilerne uhensigtsmæssigt 
(korte shopping-ture bør foretages på cykel, 
lange ture med flere end én person i et 4-5 
personers køretøj), og dels sælges der stadig 
SUV-biler og 4-hjuls-trækkere, der ikke har 
nogen eksistensberettigelse sådan som vores 
vejnet er indrettet.

Tilmeld dig dit fags postlister

Du tilmelder dig og framelder dig dit overbygningsfags postlister ved at bruge neden-
stående link. Her kan du også tilmelde dig listen markedsplads@ruc.dk. Klik på Login og 
vælg dit institut og den liste du vil tilmeldes:

                                              www.ruc.dk/selvbetjening/postlister

Tips og tricks fra Campus-it

Men ser vi i søndagsavisens an-
noncer for huse, ses det, at flertal-
let har energimærkning fra D til G, 
hvilket simpelthen er for dårligt, 
næsten 40 år efter at energikrisen 
fortalte os, at billig energi snart 
ophører med at være tilgængelig.

fortsat
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Tirsdag den 22. november blev der traditionen 
tro afholdt julemarked på RUC. Arrangementet 
foregik i studenterkantinen. Udbuddet var 
stort i alt lige fra hjemmestrikkede børnesok-
ker, julenisser, hjemmelavede marmelader til 
diverse smykker.

Mange lagde vejen forbi julemarkedet og fik 
hjembragt lidt ekstra til julen, samt en god 
oplevelse.  

Universet

Julemarked
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Tekst og foto: Mikkel Wendelboe, RUCnyt

Verden set igennem en dråbe vand. - Eller 
i hvert fald RUC set igennem mine kyndige 
sportsfanatiker-øjne. Det er koldt. Sigtbar-
heden er næsten lig nul, og Kong Vinter har 
efterhånden varslet sin snarlige komme, 
med de bidende vinde, der i det samme får 
mine tænder til at klapre. De føles, som var 
de hentet direkte fra Sibirien, og jeg snøfter 
derfor halvkvalt. RUC ligger i al sin pragt ud-
bredt foran mig, og på vante ben skridter jeg 
opmærksomt igennem hovedindgangen, der 
stolt knejser over mit hoved. 

”Videnskabens højborg”, tænker jeg samtidig 
for mig selv, og føler hvordan den enorme 
mængde af information ømt varmer mit hjer-
te. En følelse, der dog får mig til at standse op. 

For det er netop den slags opfattelser, jeg vil 
forsøge at ryste af mig. Vanlige fortolkninger 
af RUC skal smides, og jeg skal i stedet forsøge 
at tænke anderledes. Forsøge at se RUC i en 
anden kontekst. En kontekst, der lugter lidt af 
omklædningsrum, og giver forhåbninger om 
den helt store guldmedalje til slut.

For livet er i bund og grund som en fodbold-
kamp, eller et spil squash, man skal bare vide, 
hvor man skal kigge. Sport og konkurrence 
omgiver vores hverdag, danner rammen om 
vores stræben og trækker os med ind i deres 
forunderlige verden – hvad enten vi vil det, 
eller ej.

Jeg sukker befriet. En gruppe nyudklækkede 
basisstuderende passerer i det samme tæt 

forbi mig, og en glad atmosfære står omkring 
dem, som en aura af sorgløshed. 
”De har sikkert ikke gået her i mere end et 
par måneder”, tænker jeg for mig selv, ”har 
sikkert næsten lige været igennem den første 
gruppedannelse”. 

Jeg snøfter. Gruppedannelsen. Den første 
udfordring, på en studerendes vej imod gul-
det. En proces, der kækt leder tanken tilbage 
på barndommens skolegård, hvor første- og 
andenvælgeren skiftevis udvælger de små 
forventningsfulde purke til deres respektive 
fodboldhold. Parallellen er tydelig.

Mine fødder bærer mig samtidig videre ind 
igennem campus, og overalt hvor jeg kommer 
frem, er RUC’s indbyggere pakket tæt ind i 
tykke frakker. Vinteren er på vej. Og med den 

Filosofint skal det være
Roskilde Universitet er arnested for mange ting - svar, spørgsmål, teser og videnskab. Alt sammen 
fiffige termer til at beskrive, hvad der sker imellem os, omkring os og inden i os. Søsat engang i tider-
nes morgen, alene i oplysningens interesse. ”I ved ingenting”, prædiker lektorerne og professorerne, 
mens de samtidig opildner deres studerende til at søge sandheden. For den er nemlig derude… 
Sandheden. Men først skal forskerspiren dog vide, igennem hvilke briller han vil anskue og fortolke 
verden. Så nu spørger sportsentusiasten selvfølgelig sig selv; findes der sportsbriller?

RUC er videnskab, RUC er undervisning og 
RUC er arbejde. Mennesker kommer og går, 
studerer og forsker, dumper og består. Men 
samtidig er universitetet også så meget 
mere.

Campus rummer et væld af muligheder for 
sportslig og social udfoldelse, og nu tager 
RUCnyt på en opdagelsesrejse igennem dem. 
For hvordan ser livet i motionsrummet, på 

fodboldbanerne og på gymnastiksalens 
bonede gulve egentlig ud, når en dedikeret 
sportsjournalist nysgerrigt kigger på?

I en ny klumme sætter RUCnyt fokus på de 
mange aktiviteter RUC tilbyder, og tager 
læserne med helt derud hvor de får hudaf-
skrabninger på knæene, sved på overlæben 
og lyst til at råbe efter dommeren.

Tredje halvleg

Mikkel Wendelboe
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de første eksamener. Det ultimative trænings-
pas, på vejen imod videnskabens Champions 
League. En proces, der gentages igen og igen. 

”Kom nu knægt, du kan sagtens tage en 
runde mere”, skråler træneren, og den villige 
studerende spæner derfor ivrigt en runde til. 
Indsamler mere empiri, læser mere teori og 
opstiller nye hypoteser. 

Men hvor fører det hele så hen? Hvor ender 
den studerende hvis han overholder sin træ-
ning, vinder sine kampe og ikke ender som 
sweeper i serie 5?

Jeg skridter langsomt forbi et skilt som le-
vende indbyder til et Ph.d.-forsvar, og bagerst 
i hovedet overvejer jeg at kigge indenfor. Her 
er chancen for at se eliten. Chancen for at se, 

hvor væddeløbet i bedste fald ender henne. 
Hvor det ender, hvis terningen lander på 
en 6’er, og sender løberen hele vejen i mål. 
Lektorer og professorer er RUC-spillets Pelé, 
Maradona og Laudrup.

”I ved ingenting”, gentager jeg for mig selv, og 
mindes mine utallige forelæsninger. 
”Men vi kan komme til at vide alt, hvis blot vi 
følger spillets regler”. 

Smilet spiller allerede om mine læber, og som 
jeg begraver hænderne dybt i lommerne, 
kan jeg ikke lade være at le kort. Mængden 
af sportslige strukturer præger hele RUC’s 
opbygning. Præger dets hierarki, hakkeorden 
og processer.

- Mon jeg nogensinde vinder guld? Frysende 
sætter jeg dog til sidst kursen imod kantinen, 
og lader for en tid arenaen passe sig selv. Den 
skal tids nok kalde mig til kamp igen.  

Sport er nemlig, hvad du gør det til. Det ligger 
i vores natur at konkurrere, og at søge imod 
toppen. Sport og spil kan blive fundet på selv 
de mest utænkelige steder og i de mest fasci-
nerende former. Livets konkurrence stopper 
aldrig, og selv inden for RUC’s mure, gives 
bolden tusindfoldigt op hver eneste dag. Den 
lader vi så lige stå lidt. 

God kamp.

Startportalen. Når blot man har lidt fantasi, så kan man finde sport overalt…

Kamparenaer behøver ikke være græsklædte, men kan sagtens være pænt muret op i mursten.
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Tæt	på	videnskaben

Af: Camilla Buchardt, HR og Kommunikation

Tilmeld dig organdonorregistret og slip bil-
ligere i skat. Lyder det langt ude?

Nej, det er sund fornuft, mener studieleder og 
lektor i filosofi ved RUC, Thomas Søbirk Peter-
sen, der i en ny artikel i tidsskriftet ’Journal of 
Medical Ethics’, sammen med sin medforfatter 
Kasper Lippert-Rasmussen, præsenterer fem 
argumenter for, at det skal kunne betale sig 
økonomisk at melde sig som organdonor.  

Danskerne vil nemlig gerne lade sig registrere 
som organdonorer – ca. 75 % viser spørgeun-
dersøgelser - men får det ikke gjort, lyder et 
af argumenterne bag forslaget.

”Og undersøgelser peger på - fx i forbindelse 
ulandsbistand - at folk faktisk er mere villige til 
at donere noget, hvis de får noget igen i form 
af fx et fradrag”, siger Thomas Søbirk Petersen.

Stigende problem 
I Danmark dør der ifølge de officielle tal ca. 60 
personer om året pga. organmangel. Men reelt 
er tallet højere, da man for at blive registreret 
skal igennem en række undersøgelser, som 
ikke alle når at fuldføre, fortæller Thomas 
Søbirk Petersen, som påpeger, at der er et akut 
behov for at skaffe flere donorer i Danmark:

”Problemet med organmangel er stigende, 
for di der er flere og flere, der bliver ældre, får 
suk kersyge osv. – nogle af de ting, der kan 
gø re, at vores organer ikke virker længere.”   

I artiklen skitserer Thomas Søbirk Petersen 
og hans medforfatter nogle af de forskellige 
argumenter mod forslaget. Ingen af dem er 
overbevisende, mener han:  

”Fra jeg startede en debat om det her emne 
i Ugeskrift for Læger tilbage i 2008, har jeg 
samlet en masse viden om de bekymringer, 
folk har for forslaget. Ét argument er, at det 
vil skræmme folk væk - at de vil sige: nej, det 
vil jeg ikke gøre, hvis der er penge involveret. 
At det på en eller anden måde bliver ’dårli-
gere’ moralsk set, af at der kommer penge 
ind i billedet.”

”Til det vil jeg bare sige: Det kommer an på 
en prøve. Hver gang vi går på weekend, er der 
mindst én i Danmark, der dør af organmangel. 
Jo flere organer, jo flere kan vi hjælpe. Som 
minimum må vi sætte nogle forsøg i gang”, 
siger Thomas Søbirk Petersen.   

Ikke en handelsvare
Mener du, at forslaget er realistisk?

”Jeg tror ikke, det er specielt realistisk. Hvis 
man kigger på forskellige muligheder for at 
skaffe flere organdonorer – så er dette forslag 
måske lidt ude i det ekstreme felt. Men det er 
ikke det mest ekstreme. Det ville være at sige: 
Staten ejer dine organer, når du er død - men 
det er jo slet ikke det, der er tale om her”, 
pointerer Thomas Søbirk Petersen. 

Filosof: 
”Giv skatte  fra drag 
til organdonorer”
Organdonorer bør belønnes med et skattefradrag eller andre økonomiske for-
dele, mener lektor i filosofi Thomas Søbirk Petersen, der har fået en artikel om 
forslaget optaget i det anerkendte tidsskrift ’Journal of Medical Ethics’ 

Om organdonorregistret
I Østrig, Spanien og Belgien har man et ’melde fra’-system, som betyder, at man 
automatisk er registreret i donorregistret, og at man skal framelde sig aktivt. I 
disse lande har man cirka tre gange så mange organer til rådighed (set i forhold 
til indbyggertal), som vi har i Danmark med vores ’melde til’-system. 

I Wales har man netop besluttet at indføre ’melde fra’-systemet. Den walisiske 
regering mener, at ændringen vil føre til flere organdonorer, men der er ikke 
entydig opbakning til lovændringen. Konservative parlamentsmedlemmer mener, 
at ordningen vil svække befolkningens tillid til staten. 
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Han håber dog, at forslaget kan være med til at 
ændre folks opfattelse af, hvad der er ekstremt, 
sådan at flere ville være villige til at overveje 
forslag, der ligger ’i midten af spektret’:

”Fx et ’melde fra’-system, hvor alle automatisk 
er organdonorer, og så kan melde sig ud. I 
stedet for et ’melde til’-system, som vi har i 
Danmark, hvor man for at blive organdonor er 
tvunget til at blive konfronteret med sin egen 
død. Det holder mange tilbage.” 

Hvorfor tror du, at folk oplever forslaget som 
ekstremt?

”Det er sådan en overskrift som: kroppen er til 
salg. Og det er jo noget vrøvl. For vores forslag 
har jo ikke noget at gøre med salg, ligesom når 
vi køber en cola. 

”Det her er ikke en handel. En handel involve-
rer fx typisk, at der er en pris. Og desuden er 
det heller ikke sikkert, at der bliver en handel. 
Men man får et fradrag for at stille sig til 
rådighed. Jeg vil kalde det kompensation for 
konfrontationen med sin egen død, og for be-
sværet med at udfylde formularer etc.”, siger 
Thomas Søbirk Petersen.

Fornuft vs. følelse
Er det samfundets opgave at diktere, hvad der er 
det rigtige i forbindelse med organdonation - folk 
har jo valget i dag – og alligevel melder de sig 
ikke som organdonorer?  

”Jeg tror da, at de fleste vil sige, at staten i et 
eller andet omfang har et ansvar for at skabe 
et samfund, hvor så få som muligt dør.” 

”Da jeg var dreng, indførte man sikkerheds-
selen - det var i 70’erne - og min far var meget 
imod det. I år har tal vist, at selen har reddet 
1 mio. mennesker fra at blive slået ihjel. Og 
folk er glade for sikkerhedsselen i dag. Eller 

tag rygeloven – der var et ramaskrig. Men i 
dag er folk glade for den.”

Du taler meget til fornuften med argumenterne. 
Men måske har det for mange mere noget med 
følelser at gøre, fx at skulle beslutte om man vil 
give sit hjerte væk? 

”Jeg har også meget stærke følelser på det her 
område – det er det, der driver mig til at skrive 
de her ting. Så jo, jeg har forståelse for, at folk 
har følelser på det her felt – og jeg mener også, 
at følelser er den benzin, der driver os til at 
have nogle moralske holdninger. Skal vi gå i 
krig? Hvorfor er du imod abort osv.?” 

”Men når vi skal tage vigtige beslutninger i vo-
res liv, skal vi så kun konsultere vores følelser?
 
”Jeg tror de fleste ville sige, at når vi tager 
vigtige beslutninger, så skal vi koble noget 
fornuft på. Og det er ved at se på argumenter.”,    
siger Thomas Søbirk Petersen.

Hvad tror du er den vigtigste grund til, at folk ikke 
melder sig ind i organdonorregistret? 

”Måske har man for travlt med andre ting. 
Og så er der også det med, at man skal kon-
fronteres med, hvad der sker med ens krop.... 
at blive skåret i. Men hvorfor kun tænke på 
omkostningerne? Hvorfor ikke også kigge på, 
hvad der kommer ud af det? Måske kan man 
redde 2 børn. Hvad er vigtigst, at redde dem 
– eller at man kan undgå at blive konfronteret 
med noget, der er ubehageligt?”

Tror du, det vil gøre en forskel for de her menne-
sker, der ikke kan lide at blive konfronteret med 
deres død – at de får et skattefradrag? 

”Der er noget, der tyder på, at det får folk til 
at give mere inden for velgørenhed. Men det,   
vi lægger op til, er, at man laver nogle forsøg.”

De årsager, der gør, at folk ikke giver penge til 
ulandsbistand, er måske nogle andre end dem, 
der gør, at de ikke melder sig som organdonorer?

”Jo, måske. Mht. ulandsbistand er der mange, 
der siger: det vil vi ikke støtte, for det virker 
ikke. Nogen kunne også have den betænke-
lighed i forhold til organerne – bliver de nu 
brugt? Men det gør de!”

Hvorfor er det vigtigt at lytte til en filosof i spørgs-
mål om organdonation?

”Vi arbejder med etiske problemstillinger, og 
inden for moralfilosofi er der en lang tradition 
for at arbejde med konkrete samfundspro-
blemstillinger - vi er trænet i at identificere 
argumenter for og imod et eller andet, og 
systematisere dem, og udfordre dem.

”I politiske diskussioner vender man stadig 
tommelfingeren nedad til forslaget. Men en-
gang var der heller ikke flertal for, at kvinder 
skulle have stemmeret. Så tingene ændrer sig. 
Så jeg håber da, at vi med tiden vil se ander-
ledes på det her, og dermed kan redde nogle 
liv.”, siger Thomas Søbirk Petersen.

Artiklen ’Ethics, Organ donation and Tax: A Pro-
posal’ er er antaget til publikation i en kommende 
udgave af ’Journal of Medical Ethics’.

Studieleder og lektor Thomas Søbirk 
Petersen.

Om Thomas Søbirk Petersen
Thomas Søbirk er lektor og studie-
leder på Filosofi på Institut for Kul tur 
og Identitet, RUC, og medlem af 
forskergruppen Straf og Etik. I øje-
blikket er han aktuel i DR2’s ’De 3 
bud’ og med bogen Klima og Etik, 
som er redigeret sammen med 
pro fessor i filosofi ved RUC Jesper 
Ry berg.



1
2

Universet

Af Eva Lykke Jørgensen

- Det her område, det må I etablere fra bunden 
af. I må flytte ind et halvt år før, hvis det er 
det, I vil. I kan bare bygge de vildeste ting. 
Bare gå amok, sagde Esben Danielsen til arran-
gementet ’Reality Bites’.

Esben Danielsens udmelding vakte stor begej-
string hos de studerende, der havde valgt at 
bruge deres fredag eftermiddag på at deltage 
i arrangementet. Omkring hundrede stude-
rende var mødt op til arrangementet Reality 
Bites, der er et studenterinitiativ for alle. Det 
arrangeres og støttes af Hum-Tek, IDA, Venture 
Cup og SHEIK.

- Lige præcis det her område, der kan alt lade 
sig gøre. Og så er håbet jo, at vi kan overtage 
et område mere, og at det til sidst bliver hele 
festivalen. Det er jo drømmen. Men lad os se, 
jeg er helt sikker på, at vi får kæmpe proble-
mer. Men kom og byg, opfordrede han.  

Danmarks fjerde største by 
Esben Danielsen anskuer Roskilde Festival 
som en by, hvor der ti dage årligt bor mellem 
120.000 og 130.000 mennesker. 

-Vi laver en by, som er Danmarks fjerde stør-
ste. Konceptet er rimelig fucked-up. Jeg er ret 
sikker på, at hvis jeg foreslog det som en ny 

idé, så ville jeg få en billet til Sankt Hans, som 
ligger et andet sted i Roskilde, sagde Esben 
Danielsen. 

Han forklarede, at festivalen er inddelt i for-
skellige bydele, og at der er en pointe med 
hver eneste bydel.

Hvornår virker festivalaktiviteterne? 
Aktiviteterne virker, hvis de er synlige, simple og sjove. Så kan man få hvem som 
helst til at deltage. Ifølge Esben Danielsen virker aktiviteterne også, hvis de tager 
afsæt i story telling: 

-Vi arbejder helt gennemført med story telling. Det som man på dansk ville kalde for 
løgnehistorier. Og vi skal bare have lov til at bruge de historier som rollemodeller. 
Det er en af årsagerne til, at vi arrangerer regnvejr cirka hver syvende år. For når 
det regner i vores by, så er det pissesjovt. Det udfordrer alle. Det er sjovt for dem, 
der har arrangeret det, og det er sjovt for publikum. For pludselig bliver det lidt 
som at bestige Mount Everest. Især hvis der kommer 100 mm på en dag – som 
der gjorde i 2007. Det svarer lidt til at holde en rund fødselsdag, og at en orkan 
rammer den have, hvor man skal holde festen. Det er op ad bakke at få den fest 
til at køre. Men omvendt, når den kører, så bliver det også den bedste fest, du 
nogensinde har lavet. 

Esben Danielsen: 
Kom og byg i ’Dreamcity’ 
på Roskilde Festivalen 
Udviklingschef på Roskilde Festival, Esben Danielsen, var en af de i alt fem op-
lægsholdere, der den 11. november gæstede RUC til arrangement ’Reality Bi-
tes’. Her afslørede han, at der næste år vil være et område på Roskilde Festival, 
hvor man kan bygge, alt hvad man vil. Det er kun fantasien, der sætter grænser
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- Den inderste ring – her tager vi hen for at 
opleve noget. Det er der alle dem, der lige er 
flyttet til Roskilde Festival, tror det er godt at 
bo. Her er det lidt som at bo på Istedgade. Det 
er der, hvor alle andre synes, dette er fedt at 
smide sit affald og holde fest. Det næste niveau 
er uptown. Her er aktiviteter og sjov – det 
område er for dem, for hvem det kun er sjovt 
at være stiv ti timer i døgnet, og så skal der 
ske noget for resten, fortalte Esben Danielsen 
og pegede på et kort over festivalen.  

- Så er der suburbia, det svarer til Vanløse. Det 
er der, man skal være, hvis man gerne vil sove 
lidt om natten. Det er derude, hvor man kan 
tage sin campingvogn med, så man også kan 
have sit eget toilet. Hele setuppet prøver vi at 
tænke som en by, forklarede Esben Danielsen.

Skabende, dannende fællesskaber  
Esben Danielsen forklarede også, hvad pointen 
er med selve ’byen’. 

-Det vi gerne vil med Roskilde Festival er at 
lave et skabende, dannende fællesskab. De, 
der deltager på festivalen, kommer på en 

dannelsesrejse eller 
pilgrimsfærd. Også 
dem, der bare troede, 
at de skulle ligge i 
sprut i 10 dage. De 
opdager faktisk, at de 
har forandret sig, fra de kommer, til de rejser 
igen. Det er sådan set den indre forandring, 
der er i fokus, forklarede oplægsholderen.

På Roskilde Festival vil de have engagerede 
festivalgæster, der vil udfordres, og dem er 
der masser af på festivalen. 

-På et tidspunkt lavede vi sådan et forsøg, hvor 
vi satte en stor betonklods op og to skovle, og 
vi tænkte, gad vide, hvad der så sker? Vi ville 
se, om folk kunne grave betonklodsen ned. Da 
den første dag var gået, og vi tre gange havde 
været ude med gravkoen for at løfte stenen op 
og fylde hullet op med jord igen, der skiftede 
vi de to skovle ud med plastikskovle. Derefter 
blev den kun gravet ned én gang, fortalte Es-
ben Danielsen, og de fremmødte studerende 
hylede af grin. 

Hvad er Reality Bites? 

Reality Bites er et studenterinitiativ for alle på 
tværs af fagområder og med støtte fra Hum-Tek, 
IDA, Venture Cup og SHEIK. 

I planlægningsgruppen sidder:
Jesper Egelund, Kommunikation & Informatik/
Venture Cup
Søren Riis, Ph.d filosofi & Adjunkt Hum-tek
Thomas Larsen, SHEIK/Venture Cup
Esben Licht, Hum-Tek/IDA
Anna Sofie Cecilie J. , Nat-Bas/IDA

Målet er at fremvise alternative vinkler på vir ke lig-
heden, der kan inspirere og give ny per spek tiver 
til de studerende.  Dette gøres gennem en række 
korte inspirerende oplæg inde for tema erne 
teknologi, innovation og mennesker.
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Af: HR og Kommunikation

’Omsorg’ er kommet på den politiske dags-
orden i EU. Der tales og diskuteres omsorgs-
arbejde; hvem skal fx passe vores ældre? Og 
hvordan skal omsorgen finansieres? Samtidig 
sker der en globalisering af omsorgens vareta-
gelse, idet man oplever en stigende omsorgs-
relateret migration både internt i EU og fra 
lande uden for EU.

Via en komparativ og tværfaglig tilgang il-
lustrerer den nye bog ’Europeanization, Care 
and Gender - Global Complexities’ nogle af de 
aktuelle forandringsprocesser for forskellige 
omsorgsformer, fx inden for ældre-, børne-, 
og handicap-området.

Bogen, som RUC-professor Hanne Marlene 
Dahl, Institut for Samfund og Globalisering, 
er medredaktør af, bidrager til topaktuelle 
problemstillinger fx i forhold til europæiserin-
gen af omsorgen og omsorgens kompleksitet. 

Omstrukturering af omsorgen
Med ’omsorgens europæisering’ menes, at 
omsorg ikke længere udelukkende ses som et 
familiemæssigt og nationalt problem, men i 
stigende omfang er et problem, som diskuteres 
på mellemstatsligt og supranationalt niveau 
blandt EU’s ledere.

Omsorgens kompleksitet henviser til de for-
skellige omsorgsformer og nye forståelser 
af god omsorg, og hvordan de forhandles og 

kombineres. Desuden er der opstået nye rela-
tioner blandt familier og migrantarbejdere. Fx 
arbejder et stigende antal EU-borgere fra det 
tidligere Østeuropa i private hjem i Østrig eller 
Italien med eksempelvis ældreomsorg. Man ser 
ligefrem en ny omsorgsmodel vokse frem: en 
migrant i familien.

”Omstruktureringen af omsorgen rejser nye 
spørgsmål om etik, medborgerskab og retfær-
dighed både lokalt, regionalt og globalt”, siger 
Hanne Marlene Dahl.

Omsorg til forhandling
Europæisering ses traditionelt som noget, 
der sker oppefra og som en simpel proces. 
Eksempelvis fra EU-kommissionen eller EU’s 
ministerråd, når de vedtager et direktiv om 
forældreorlov. Men bogen viser, at europæise-
ring også kan anskues som en række mindre 
processer, der ikke nødvendigvis er genereret 
ovenfra. Omsorg, og hvad god omsorg er, 
forhandles nemlig på mange niveauer. Både 
i Ministerrådet, når de diskuterer fremtidens 
såkaldte ældrebyrde - og ’på gulvplan’, når den 
polske migrant diskuterer med sin arbejdsgi-
ver - en italiensk familie - om hvordan deres 
ældre familiemedlem skal plejes.

”Forskellige omsorgsidealer mødes og for-
handles, når de forskellige kulturer omkring 
omsorg mellem Nord- og Sydeuropa og mellem 
Vest- og det tidligere Østeuropa konfronteres”, 
fortæller Hanne Marlene Dahl.

Etik og ansvar
Bogen rejser bl.a. spørgsmål om, hvordan 
omsorgens glæder og byrder fordeles. Skal der 
på europæisk plan fx være en fælles ret til at 
modtage omsorg og at give omsorg? 

”Og fordeling handler også om anerkendelse, 
for omsorg har traditionelt ikke været aner-
kendt på samme måde som andre former for 
arbejde”, siger Hanne Marlene Dahl. 

I bogen diskuteres det også, hvilke forpligti-
gelser en familie og en nationalstat har, når 
den i stigende omfang benytter udenlandsk 
arbejdskraft til at varetage omsorg.

”Mange af disse migranter efterlader andre 
mennesker i deres respektive hjemlande; men-
nesker, der også har behov for omsorg. Børn, 
ældre eller syge. Har vi en forpligtigelse til 
at tage vare på dem eller hvordan?” spørger 
Hanne Marlene Dahl.

Bogen ”Europeanization, Care and Gender - 
Global Complexities”, er udgivet på  Palgrave 
Macmillan og redigeret af Hanne Marlene Dahl 
samt professor Anne Kovalainen, Turku Uni-
versitet, og professor ved Jyväskylä Universitet 
Marja Keränen.

Ny bog: 
Omsorg er ikke en privatsag
Løses det stigende behov for omsorg i Europa med ’en migrant i familien’? 
Ny bog redigeret af professor ved RUC sætter fokus på omsorgsarbejde på 
tværs af landegrænser
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Af: Emil Ryttergaard, RUCnyt

Hvad betyder Trekroner og RUC’s campus for 
de studerende? 

Nogen bor i Trekroner, men for rigtig mange, 
der kommer med toget hver morgen, er om-
rådet tæt forbundet med studier, bøger og 
forelæsninger og i hvert fald ikke et sted, hvor 
man samles og hygger uden for studietiden. 

Det anerkender de også i forskningsgruppen 
Plan, By & Proces, men nu skal den opfattelse 
høre fortiden til. 

Derfor har deres kandidatstuderende igennem 
de seneste måneder arbejdet på et projekt om 
byfornyelse af området – ideer, der kan gøre 
en forskel nu og her. 

Og det er der kommet en hel stribe af initiati-
ver ud af, og ifølge planen kan de studerendes 
idéer rent faktisk blive realiseret. 

Projektet er nemlig støttet af flere parter end 
blot RUC, og derfor kan bl.a. Roskilde Kom-
mune og University College of Sjælland også 
få glæde af de studerendes innovative tanker. 
Tanker, der handler om alt fra etableringen 
af et samlingspunkt på RUC til en app til 
smartphones, der fortæller hvad der foregår 
på RUC.  

Fra løberute til tandemcykel 
Et af initiativerne har fokus på sundhed og 
motion og foreslår etableringen af forskellige 
løberuter i området - for hvorfor tage tilbage 
til København og løbe, når man ligeså godt 
kan gøre det her, bliver det påpeget. 

Ikke nok med det, man skal også ved hjælp af 
en hjemmeside kunne finde andre løbeinteres-
serede og aftale tidspunkter og generelt gøre 
løbet til et samlingspunkt. Idéen kan også 
underbygges i kantinen, hvor man kunne 
sammensætte en menu specielt tilegnet de 
løbe- og sportsinteresserede. 

Men hvis man nu ikke er den kropslige type, 
og tanken om fodsved og løbesko ikke frister, 
ja så kan man jo hoppe op på en tandemcykel 
i stedet.

Det mener en af grupperne i hvert fald, der 
under overskriften ’Tid til omveje’ præsente-
rede et forslag om cykelruter. Ved at kigge på 
de punkter hvor folk formodes at samle sig, 
foreslår de, at der opstilles cykelstationer, hvor 
man kan springe i sadlen og følge en af de 
tematiske ruter, gruppen har foreslået. Derfor 
havde de lavet en lille video, der på munter 
vis demonstrerede, hvordan man kunne opleve 
naturen i Trekroner-området. 

Men hvorfor lige tandemcykler, og hvad nu 
hvis man ikke er to mennesker, men stadigvæk 
gerne vil prøve en af cykelruterne? 

Her er det simpelthen meningen, at man skal 
gribe fat i en af sine medstuderende og på den 
måde nedbryde vanetænkningen, men grup-
pen understreger også, at der ville indgå andre 
typer cykler i det endelige koncept. Samtidig 
forklarer gruppen, at det ikke er meningen, at 
man skal investere oceaner af sin sparsomme 
tid på cyklen, men i stedet bruge de små pau-
ser i hverdagen til at blive klogere på området. 
Ruterne er som nævnt med forskellige temaer, 
så hvis man mangler inspiration til aftensma-
den, eller vil lære mere om områdets historie 
eller kultur, ja så kan cykelruterne også hjælpe 
med det. Selv cyklen ville kunne hjælpe en, 
eftersom meningen er, at der skal sidde en 
tablet-computer i styret, og vedhænge en lille 
guide på styret med opskrifter eller info om de 
råvarer, der findes i lokalområdet. 

Mennesker i stedet for mursten
Ifølge projektleder af bylivslaboratoriet Trekro-
ner Campus Søren Houen Schmidt skal der ikke 
kun tænkes i nye initiativer og muligheder, 
der skal tænkes i helt nye baner, så den tid 

Fremtidens campus byder på løbeture,  
et fælles samlingspunkt og en app
På Plan, By & Proces har man netop fremvist et projekt om ny-
tænkningen af hele Trekroner-området. Her kunne de studerende 
fremlægge deres egne planer for, hvordan fremtidens campusom-
råde skal være mere social og tættere integreret med resten af 
Trekroner

Projektleder Søren Houen Schmidt.  Foto: Camilla Buchardt.
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Fremtidens campus byder på løbeture,  
et fælles samlingspunkt og en app
På Plan, By & Proces har man netop fremvist et projekt om ny-
tænkningen af hele Trekroner-området. Her kunne de studerende 
fremlægge deres egne planer for, hvordan fremtidens campusom-
råde skal være mere social og tættere integreret med resten af 
Trekroner

man bruger i Trekroner opfattes anderledes 
og positivt: 

»Projekt ”Trekroner Campus” handler om, 
hvordan man kan arbejde med byudvikling i 
Trekroner, ved populært sagt at arbejde med 
mennesker og ikke mursten. Så man sætter en 
proces i gang – ikke hvor man bygger noget, 
men hvor man understøtter folks behov på en 
anden måde end ved at bygge til. «

»Derfor er det interessant at sætte studerende 
i gang med at  arbejde med koncepter og idéer, 
og hvis de studerendes ideer er gode, og hvis 
de har lyst til at videreudvikle dem, vil jeg 
meget gerne understøtte mulighederne for at 
føre dem ud i livet. Og så ville det jo være en 
fantastisk case på, hvordan man kan udvikle 
Trekroner fremover. Og set med RUC’s øjne, 
ville det være en fantastisk måde at koble 
studieaktiviteter med udviklingen af campus 
på,« siger Søren Houen Schmidt.

Opgaven er langtfra ukendt for Søren, der selv 
i sin tid har studeret på RUC. Han håber, at 

dette projekt kan medføre, at de studerende 
får et større ejerskab til udviklingen af deres 
eget universitet og rammerne for studielivet.

»Jeg synes dette ”pilotprojekt” med stude-
rende fra Plan, By og Proces har vist, at det 
er en god måde at facilitere de studerendes 
arbejde med udviklingen af campus på. Og det 
er meget sjovere at deltage aktivt i udviklingen 
af Campus end at gå og sige, at her intet sker 
og at det bare er en pløjemark.« 

Lige netop tanken bag projektet handler om at 
ændre italesættelsen vedr. RUC og Trekroner, 
som Søren Houen Schmidt påpeger. For en af 
de mest grundlæggende bump på vejen til 
at gøre Trekroner og campus mere social er, 
mener han, at man ikke kan se, når der sker 
rigtig meget på RUC. Så det handler også om 
at synliggøre det der sker ”bag murene”.

Flere eksperimenter
Søren Houen Schmidt fremhæver og aner-
kender de kreative og spændende tanker, de 
studerende har haft i deres tilgang til projek-
tet, og peger på, at det er vilje, der skal til 
fremadrettet:

»Den vilje kan være med til at åbne nye døre«, 
mener han. 

»Hvis vi går og drømmer om, at fonde skal 
støtte og sponsorere RUC og Trekroner, så skal 
vi bruge nogle ildsjæle«, pointerer han. 

Næste led i processen ligger i hænderne på 
Søren Houen Schmidt, men allerede til januar 
er planen, at endnu flere studerende skal ar-
bejde med problemstillingen i studierelaterede 
sammenhænge, ligesom der etableres et fælles 
workshopforløb og fysisk rum, hvor folk kan 
mødes og diskutere Trekroners fremtid. Til 
sommer skal Søren Houen Schmidt aflevere 
sine forslag til forbedringer af campus og 
området i Trekroner.

»Vi skal have gang i eksperimenterne frem til 
sommer, så vi bedre er i stand til at pege på 
de konkrete ting, der fremover skal bidrage til 
en videre udvikling af Trekroner,« siger Søren 
Houen Schmidt, og understreger vigtigheden 
af, at så mange som muligt deltager aktivt og 
kommer med kvalificerede bud på Trekroners 
udvikling.

Under overskriften ’Tid til omveje’ frem-
viser en gruppe, prototypen på en af de 
tandemcykler til deres sociale cykelruter 
(Billede 6). Foto: Emil Ryttergaard.

Projektleder Søren Houen Schmidt.  Foto: Camilla Buchardt.
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Af Eva Lykke Jørgensen, RUCnyt 

Udsigt over Islands Brygge og en fyldt taller-
ken med lækker frokost. Det er en blæsende 
dag i november, og jeg sidder i LO’s kantine 
sammen med Anna Bondeson, der i over to 
år har haft studenterjob hos LO. Til dagligt 
skriver hun speciale på Lang Forvaltning på 
RUC, men 15-20 timer ugentligt kan man finde 
hende hos LO på Islands Brygge. Mens vi spi-
ser frokost, forklarer hun, hvilken indflydelse 
studiejobbet har på hende selv og på hendes 
studie på Lang Forvaltning. 

- Jeg føler, at min skrivemåde og mine arbejds-
processer bliver optimeret af at have jobbet. 
Man har jo et tidspres, når man arbejder så 
meget, og man bliver nødt til at prioritere det 
sådan, at når man laver noget på studiet, så la-
ver man virkelig også noget. For man har ikke 
så mange timer i ugen. Jeg er blevet bedre til at 
komme hurtigt til sagen, og min skriveteknik 
er forbedret, fortæller hun smilende.
   
Anna arbejder i Uddannelse og Arbejdsmar-
kedsafdelingen, hvor hun laver politikud-
vikling på erhvervsuddannelsesområdet i 
samarbejde med konsulenterne i LO. Hendes 
primære arbejdsområde er erhvervsuddan-
nelserne, og hver måned laver hun statistikker 
over, hvor mange praktikpladser, der mangler 

på erhvervsuddannelsesområdet, og disse tal 
kender man, hvis man er P3-lytter, fortæller 
hun:    

- P3 bruger nogle gange de statistikker. Det er 
fedt at se, at de ting, man laver, giver mening, 
når de kommer ud i verden. Jeg tror, det er det 
mest konkrete eksempel på, hvordan noget 
af det, jeg laver, bliver brugt, siger hun glad. 

De statistikker og tekster, som Anna produ-
cerer til dagligt bliver ind i mellem solgt til 
medier og bliver også brugt af forbund og 
politikere.

Tillidsrepræsentant for studenterne
Udover at være en del af Uddannelse og Ar-
bejdsmarkedsafdelingen er Anna Bondeson 
også tillidsrepræsentant og formand for LO’s 
studenterklub, der består af cirka 10 studen-
ter. At hun er tillidsrepræsentant og formand 
medfører, at hun skal forhandle studenternes 
overenskomst. 

- I onsdags sad jeg og arbejdede med, hvordan 
vi får forbedret vores kontrakt. Og den skal vi 
så overenskomstforhandle i marts, regner jeg 
med. Man bliver virkelig involveret og bliver 
hurtigt en del af organisationen – mere end 
man måske lige havde regnet med, da man 

Et optimerende studiejob

Studiejobbet hos LO har en positiv effekt på Anna Bondesons 
studier på Lang Forvaltning. Hun føler i hvert fald selv, at både 
hendes skriveteknik og hendes arbejdsprocesser er blevet opti-
meret af at have jobbet hos LO

startede. Vi har et ret godt studentermiljø, 
fortæller Anna Bondeson.

Anna har desuden til opgave at holde møde 
med de studerende, hvis de har nogle ting, 
som de har behov for at vende i forhold til de-
res studenterjob – i al fortrolighed. Derudover 
deltager Anna også i møder med ledelsen om 
personalemæssige emner, som fx trivselsun-
dersøgelser. 

Kan bruge sin faglighed 
Anna har en BA i Socialvidenskab og har læst 
Lang Forvaltning på sin kandidat på RUC. 
Meget af det, hun har lært, kan hun bruge i 
jobbet hos LO.  

Et relevant studiejob er guld værd
Et relevant studiejob er det er det bedste værn mod at ende som arbejdsløs som helt 
nyuddannet. Studiejobbet er vigtigere end både dit karaktergennemsnit, og om du har færdiggjort 
din uddannelse på normeret tid. Det viser en undersøgelse foretaget af Akademikernes 
Centralorganisation fra i år. 

3000 kandidatstuderende og dimittender deltog i undersøgelsen. I gruppen af nyuddannede, der 
havde fået et job, havde 63 pct. af dem haft et studierelevant arbejde. Kun 46 pct. af de ledige 
havde haft et studierelevant arbejde. På RUCnyt vil vi sætte fokus på det at have et studierelevant 
arbejde. I de næste numre vil vi følge rucere med studierelevante jobs. 

(Kilde: Politiken, den 23. januar 2011 –RUC’ere)

- Jeg synes du skal komme til frokost, for 
her hos LO, er den nemlig GOD, sådan lød 
beskeden, der tikkede ind på min mobiltele-
fon fra den 26-årige, Anna Bruun Bondeson 
inden jeg mødte hende hos LO.
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Et optimerende studiejob

Om LO

• LO står for landsorganisationen og er en paraply orga ni sation for 18 fagforbund 
heriblandt FOA, Metal, 3F, HK m.fl. 

• Af andre hovedorganisationer på arbejdsmarkedet findes FTF og AC.

• Det er en politisk ledet organisation, hvor den politiske ledelse bliver valgt hver 4. år  
på LO kongressen - der blev afholdt i år i Aalborg hvor ca. 400 delegerede, samt ca. 300  
gæster deltog.

• Lidt forsimplet arbejder LO for at skabe bedre vilkår for lønmodtagerne på  
arbejdsmarkedet igennem trepartsforhandlinger og politisk arbejde. 

- Igennem forvaltningsstudiet har jeg lært 
enormt meget om arbejdsmarkedet, treparts-
systemet, velfærdsstaten. Det er med dét i 
bagagen, at jeg så får lov til at sidde midt i 
det og agere inden for det felt. Det er rigtig 
fedt. Herinde synes jeg faktisk, at jeg får 
brugt nogle af de ting, vi lærer metodisk på 
RUC, lyder det fra Anna Bondeson, der har et 
spinkelt håb om, at der kan findes et job hos 
LO, når hun til maj har afleveret sit speciale.  

- Jeg vil rigtig gerne arbejde her, og det har jeg 
også meldt ud. Men der er ansættelsesstop, 
så jeg er ikke sikker på, at der er jobmulighe-
der her. Men jeg vil rigtig gerne arbejde i en 
politisk organisation. Det synes jeg er sinds-
sygt spændende, så det vil jeg rigtig gerne 

fortsætte med. Men jeg ved ikke, om det bliver 
lige her. Det gør det forhåbentligt, slutter hun.  
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Tekst og foto af Emil Ryttergaard, RUCnyt

Direktøren for In2Media og Responsive Troels 
Skjelbo havde sammen med DR’s tidligere ge-
neraldirektør Kenneth Plummer valgt at kigge 
forbi ledelsesseminaret ’Fra basis til business’ 
i biografen på Kommunikation - og holde to 
meget forskellige oplæg om moderne ledelse. 
Her gav de et kig på tæppet for, hvad der ven-
ter fremtidige studerende med lederdrømme.

En RUC’er i eget hus
Troels Skjelbo er selv uddannet på RUC i Kom-
munikation og Virksomhedsstudier, dengang 
it-boblen endnu ikke var brast. Og med leder-
stillinger i Codan, det hedengangne Cybercity 
og siden Telenor har Troels Skjelbo været vidt 
omkring.  

I dagens anledning er han kommet for at for-
tælle om de daglige ledelsesudfordringer, han 
løfter i In2Media, der rådgiver firmaer inden 
for digitale løsninger – alt fra webbrowsing, 
apps, og digitale løsninger. Firmaet har sine 
grundprincipper i tre lejre: tech, marketing 
og forretning, der som en treenighed kombi-
neres og vægtes lige højt. Med de tre aspekter 
dækket, kan firmaet rådgive firmaer i deres 
elektroniske kommunikation til nuværende 
eller potentielle kunder. 

»Det vigtige er at vide, hvor man vil hen – der 
er alt for mange, der ikke ved, hvor de vil 
hen, og hvad de laver. Det er vigtigt at lave 
et fyrtårn, og det er min opgaver at finde hen 
imod det fyrtårn,« siger Troels Skjelbo, imens 

han peger på et slide, der viser et fyrtårn 
med ordene Digital Strategic Ambition. For 
den moderne kommunikationsstrategi kan 
godt som et fyrtårn lyse op på et mørkt hav 
af muligheder, og det er vigtigt, hvis man øn-
sker at skabe klare resultater og mål for sine 
anstrengelser, især for firmaer der gerne vil 
udnytte de nye sociale medier og muligheder.

»Et udtryk der høres ofte er ’Vi skal på face-
book’. Der er der, at jeg som leder siger ’Jamen 
hvorfor skal vi på Facebook?’« siger Troels 
Skjelbo.

Et andet ofte brugt udtryk er apps, der med 
smartphonemarkedet har mødt et boom. 

»’Vi skal have en app’. Men hvor kan en app 
hjælpe i den pågældende situation?« 

Troels Skjelbo viser en app, de har lavet for 
PFA Pension, hvor salget af pensioner kunne 
simplificeres og synliggøres for kunden vha. 
en app, der inkluderer kunden mere. For som 
Troels Skjelbo påpeger, er pensioner jo ikke 
det mest sexede at sælge, men det kunne en 
app lave om på. 

Skru ned for ambitionerne
Troels Skjelbo vil også gerne dele sin viden 
om overgangen fra studiet til arbejdslivet, 
og i den forbindelse bruger han udtrykket 
SNAFU – situation normal all fucked up. Det 
referer til, at der er mange ting, der går igen i 
overgangen til et professionelt arbejdsliv, men 

at der også er mange ting, man ikke kan tage 
højde for og læse sig til.
 
Men betyder det så, at RUC’ere er de perfekte 
ledere? Nej, for vi er for perfektionistiske, 
for grundige og for bange for at fejle, mener 
Troels Skjelbo. Det har han nemlig selv været, 
og måtte omstille sig til at tænke ud af de 
systematiske modeller, han havde lært på sin 
uddannelse. 

Men hvordan bliver man så bedre? Det har 
Troels Skjelbo flere bud på. Det første handler 
om, at man skal tilstræbe stjernehimmel i 
stedet for fyrværkeri. Det lyder måske lidt lom-
mefilosofisk, men der en tydelig mening bag 
metaforen. »I kender det godt – man afleverer 
sit speciale eller projekt og proppen ryger af 
champagnen. Det er fyrværkeriet, men efter 
de periodiske højdepunkter, kommer daglig-
dagen. Det er stjernehimlen, og det er den, 
man i stedet skal tilstræbe.« 

Et andet af Troels Skjelbos råd har han lånt 
fra internetgiganten Google, der har gjort det 
til deres motto. Med ordene ’Always in beta’ 
handler det om, at man ikke skal være bange 
for at fejle og få sendt tingene ud, så tingene 
kan testes og prøves, og man kan blive klogere, 
påpeger han. Men derudover har RUC’erne 
faktisk flere fordele, som Troels Skjelbo også 
fremhæver:

»Jeg synes i virkeligheden, at gruppearbejde 
er det, der gør, at vi har et plus på arbejdsmar-
kedet og som ledere« siger Troels Skjelbo og 

Er RUC’ere  
fremtidens ledere?

RUC fik fornemt besøg, da tidligere generaldirektør for DR Kenneth Plummer og digital direktør for 
reklamefirmaerne In2Media og Responsive Troels Skjelbo holdt oplæg om moderne ledelse. Det skete 
i anledning af ledelsesseminaret ’Fra basis til business’



ny
t	·

	0
6

	·
	2

0
1

1
2

1

peger på et slide, hvor det faglige fylder langt 
mindre i forhold til relationen og organisatio-
nen af mennesker og kollegaer. 

Public service i et nyt lys
Troels Skjelbo må efter tre kvarter overlade 
scenen til seminarets anden hovedtaler Ken-
neth Plummer, DR’s tidligere generaldirektør 
fra 2005 til 2010. 

»Jeg oplevede ved tidligere lejligheder, at DR 
havde lidt snørklede arbejdsgange og var 
meget tunge at danse med, når man fx skulle 
forhandle filmrettigheder,« siger Kenneth 
Plummer og viser DR’s struktur på et slide, 
med en radiodirektør, tv-direkør. program-
direktør og så fremdeles. Direktører der alle 
sammen sloges om ressourcerne.
 
»Udover det var ledelsen også meget faglig i 
sin anskuelse, og der var ikke meget holistisk 
tænkning inden for ledelsen, men i stedet 
fokus på det kunstneriske, det tekniske og 
andre meget specifikke fokuspunkter,« siger 
Kenneth Plummer og bruger  gentagne gange 
udtrykket ’siloer’ i sin anskuelse af de forskel-
lige fagområder.

Det siger næsten sig selv, at der skulle ske 
noget, og hvor der tidligere var en hierarkisk 
struktur blev der vha. en større omlægning 
skabt en struktur, hvor brugerne er i fokus i 
forhold til at skabe gode produkter. 

»Vi skabte en fællespersonalepolitik, hvor både 
medarbejdere, ledelsen og fagforeninger var 

med, og det har bundet virksomheden meget 
bedre sammen og skabt sammenhold.« 

Men før det kom så langt, skulle der tages 
nogle svære beslutninger, og Kenneth Plum-
mer måtte ty til både store ord og handlinger 
i mediekoncernen.

»Man har det med på toplederniveau aldrig 
at tale om problemer, man kalder det ’udfor-
dringer’. Men for at sige det på godt alment 
dansk, så var spareplanen på DR et fucking 
stort problem,« siger Kenneth Plummer med 
latter til følge. 

Han påpeger bl.a., at man ikke budgetterede 
med månedsafvigelser i sine omkostninger, 
hvilket var til stor overraskelse for Kenneth 
Plummer, da han tiltrådte. 

»For jeg mener, at selv havnekiosken i Horn-
bæk budgetterer med månedlige omkost-
ningsafvigelser,« påpeger han, og latteren 
fortsætter.

»Jeg måtte også fyre en højtstående chef, der 
simpelthen nægtede at følge og holde sine 
budgetter, og det havde meget stor effekt igen-

nem organisationen, og jeg tror ikke, at der var 
afdelinger, der ikke overholdte sine budgetter 
derefter i den resterende tid jeg var på DR.«

Om det var fyringen, der satte sit præg på 
medarbejderne eller om det var strukturæn-
dringen i DR, der skabte ny dynamik, er ikke 
til at sige klokkeklart. Til gengæld er Ken-
neth Plummer meget klar i spyttet, når det 
kommer til de resultater, han fik skabt som 
generaldirektør:  

»DR-brandet er blandt de 10 stærkeste brands 
i dag, budgetter blev holdt og medarbejder-
tilfredsheden var den højeste nogensinde i 
2010.« 

Som et led i DR’s strategi formulerede ledelsen tre eksterne tendenser, som DR måtte forholde 
sig til. Internationalisering, hastig teknologisk udvikling og fragmenteringen af medierne. 
Konklusionen var, at DR lå under for et enormt pres. Derfor blev der nedsat 6 pejlemærker 
for DR’s strategi: 

• Det danske (Ca. 70 % af programfladen, over for TV 2 hvor andelen ligger på ca. 50 %)

• Det brede (brydningen af det strategisk segmenterede indhold, og de brede rammer) 

•  Det smalle (en »mosaik« af smalle tilbud, og nicheproduktioner, der rammer skævt i forhold 
til målgrupper)

• Det seriøse (fx fik nyhedsafdelingen flere midler)

• Det underholdende (underholdningsprogrammer får bedre placering)

• Det åbne (DR skal være mere åbne mod omverdenen og tænke mere internationalt)

’Fra basis til business’ var arrangeret 
af a-kassen, interes se or ganisationen 
Le derne, Venture Cup samt stu de-
ren de fra Virksomhedsstudier og 
Kom munikation.

Efter oplæggene var der mulighed for at networke. Her ses 
DR’s tidligere generaldirektør Kenneth Plummer. 
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Universet

’Det skal ikke være som 
at ringe til kommunen’
Pernille Kaplan, der er studiesekretær på kandidatuddannelsen Forvaltning på RUC, er kvinden, der 
med løsningsorienteret effektivitet og et strøg af moderlig omsorg synes uundværlig og uundgåelig for 
instituttets studerende

Tekst og foto: Andreas Wraae, RUCnyt

RUC-studerende, der går på den samfundsfag-
lige kandidatuddannelse Forvaltning på RUC 
ved uden tvivl, hvem Pernille Kaplan er. Kvin-
den synes nemlig både uundgåelig og uund-
værlig, når fagtilmeldingen glipper, projektet 
skal afleveres, eller når diverse spørgsmål 
skal besvares – helst hurtigst muligt. Med en 
attitude og en handlekraft, der vidner om, at 
hun ser løsninger frem for problemer, står hun 
de studerende bi i stort som i småt. 
 
- Det skal ikke være som at ringe til kommu-
nen, hvor man bliver stillet om i uendelig-
heder, slår Pernille Kaplan i en hæsblæsende 
talestrøm fast.

Hun går nemlig op i, at de problemer, de stu-
derende kommer med, skal løses så hurtigt 
som muligt. Sommetider får de dog en løftet 
pegefinger med på vejen.

- En lille skideballe med et smil. Det får de 
altså. Men det hænger også sammen med, at 
jeg efterhånden kender de studerende. Jeg ved, 
hvem der glemmer at tilmelde sig og sådan. 
Så får de en venlig opsang. Det er lidt ligesom 
at have børn, griner hun.

Nogen at snakke med
- Jeg vil brænde for mit arbejde. Det er vigtigt 
for mig, fortæller hun.

Men derudover skal der helst være nogle men-
nesker omkring hende.

- Jeg ville kede min røv i laser, hvis jeg skulle 
sidde alene hele dagen, siger hun bramfrit. 
Det er hun nemlig. Bramfri.
Derfor er jeg glad for at have så mange kol-
leger her.

Allerede som helt ung gik det op for Pernille, 
at hun kunne lide at tale med mennesker. Af 

samme grund satte hun meget pris på sit 
første job, hvor hun ekspederede i en lille 
grøntsagsforretning i Solrød.

- Jeg kunne godt lide kontakten med kunderne. 
Det var sådan et sted, hvor man lidt gammel-
dags vejede grøntsagerne af på en vægt, mens 
man snakkede lidt med dem, fortæller Pernille.

I 1985 kom hun i lære i Undervisningsmi-
nisteriets gymnasieafdeling. Senere fik hun 
som færdigudlært en fast stilling i Undervis-
ningsministeriet, hvor hun var frem til 2001. 
I januar 2003 kom hun til RUC, hvor hun nu 
har været i snart ni år.

Fremme i skoene
- Her på lørdag er vi for eksempel nogle her 
fra kontoret, der skal i Tivoli, fortæller Per-
nille som eksempel på, at det ikke kun går 
op i arbejde. På kontoret, hvor sekretærerne 
fra de forskellige uddannelser på Institut for 

Har du nogensinde spekuleret over, hvad 
kokken i kantinen laver i sin fritid? Eller 
undret dig over, hvem postbudet på RUC er? 

RUCnyt går nu rundt om og bagom RUC’s 
tykke betonvægge, og helt ud i de små 

kringelkroge af Marbjerg Mark: Hvem er 
gartneren på RUC? Og hvem lusker rundt i 
mørket, når alle andre er gået hjem og lyset 
på gangene for længst er slukket? 

I en ny portrætserie sætter RUCnyt spot 
på nogle af de mindre synlige hænder, der 
holder hjulene i gang på RUC - og de ander-
ledes historier, de har at fortælle om livet 
på universitetet.

En RUC’er bag facaden
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Samfund og Globalisering er samlet, bliver der 
nemlig ikke kun snakket arbejde.

- Vi taler om, hvordan det går derhjemme, 
hvad med ungerne, manden, eller hvis der er 
en, der har købt bil. Stort set alt. Det betyder 
dog ikke, at dagen kun går med at sladre:

- Vi er meget fremme i skoene her på institut-
tet i forhold til at tage nye systemer i brug. 
Vi var eksempelvis de første, der begyndte at 
bruge et system, der hedder SAPS. Det er et 
system, der registrerer undervisernes timer, 
samt hvilke vejledere de studerende er blevet 
tildelt. Jeg kan godt lide, at vi kan være med til 
at sætte vores præg på RUC, fortæller Pernille.

- Her kan man være med til at tilrettelægge 
sin hverdag og være medbestemmende, og 
man bliver hørt. Det sætter jeg meget pris på, 
fortæller hun.

7 mennesker i en 4-værelses
Pernille er opvokset i Brøndbyøster. Men det 
er ikke livet tæt på København, der trækker i 
hende. Efter et par år at have delt en firevæ-
relses lejlighed i Korsør med sin mand og fem 
sammenbragte børn købte de sig et hus med 
plads til alle i Korsør.

- Der må gerne være knald på om dagen, 
men jeg nyder at kunne trække mig tilbage 
om aftenen, væk fra alt det hektiske byliv, 
fortæller hun. 

En sjov ting ved Pernilles hjem er, at der er to 
fjernsyn i stuen. Hele familien er nemlig bidt 
af sport. Især fodbold og cykling.

- Nogle gange er der jo to kampe på samme 
tid. Så hvis man vil følge med i begge kampe, 
så må man have to fjernsyn, griner hun. 

Trods smilet fornemmer man dog, at det er 
alvor. Faktisk er det så alvorligt, at det eksem-
pelvis ikke er unormalt lige at tjekke tekst-tv 
for at se stillingen, selvom familien er på besøg 
hos venner og familie.

- Det er de vant til efterhånden. Sådan er det 
bare, fastslår Pernille.

Om Pernille Kaplan

Pernille Kaplan er født i 1967 på Øresundshospitalet.

Hun bor sammen med sin mand og de yngste af 
deres fem sammenbragte børn i Korsør.

Siden 2003 har hun været studiesekretær på 
kandidatuddannelsen Forvaltning på Institut for 
Samfund og Globalisering (ISG) på RUC
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Studieliv

Foto og tekst af Emil Ryttergaard, RUCnyt

Hvordan er det nu lige man søger om at komme på udveksling? Hvad 
kan jeg bruge min kandidatuddannelse til? Hvordan kan praktik hjælpe 
mig til at få en fod inden for på arbejdsmarkedet? 

De spørgsmål og mange flere kan de fleste studerende nikke genken-
dende til, når snakken falder på studielivet. 

Studievejledningen har oplevet et stigende antal henvendelser, og 
derfor søsætter de nu en ny strategi for at tilpasse sig de studerendes 
uddannelsesforløb og på den måde målrette indsatsen til de stude-
rendes valg. 

Denne nye strategi blev kickstartet i november med valg- og kom-
petencedag, hvor området ved siden af bogladen blev forvandlet til 
en større workshop, hvor både fagforeninger, karrierevejledere og 
studentervæksthuset SHEIK kunne hjælpe de studerende med alt fra 
iværksætterdrømme til karriereplaner. 

Overbygningsdag + Snart-kandidat-dag
Karrierevejleder Louise Jørgensen fortæller, at valg- og kompetenceda-
gen er et led i en større vejledningsstrategi, der trækker på erfaringer 
fra flere forskellige arrangementer. 

»Dagen i dag er en sammenslutning af overbygningsdagen og Snart-
kandidat-dagen, og er tiltænkt alle studerende. Til februar laver vi en 
karrieremesse, som bliver mere informativ, og igen til foråret, når de 
studerende skal til at vælge fag.« 

Men selvom flere forskellige studerende kommer til de brede arran-
gementer, hæmmer det ikke studievejledningen, som kan hjælpe alle 
studerende, og de studerende kan endda lære noget af hinanden. 

»Selvom det er to forskellige målgrupper, oplever vi, at det er de samme 
spørgsmål, de studerende stiller, men på forskellige niveauer. Vi mener 
nemlig, at de studerende kan have fordel af at trække på hinandens 
erfaringer, og med disse arrangementer kan vi bedre understøtte de 
studerende igennem processen.« 

På den måde skal valg- og kompetencedagen ses som et forsøg på at 
samle informationen og give de studerende overblik over egne evner og 
muligheder. Dog bliver fagrunderne på overbygningsdagen stadigvæk 
bibeholdt, så de studerende kan se de forskellige fag inden de skal tage 
stilling, og Louise Jørgensen understreger også, at denne nye strategi 
følges tæt af studievejledningen. 

»Der skal evalueres grundigt efterfølgende, for vi er godt klar over, at 
vi gaber over meget med dette arrangement.« 

Fagforeningerne og de studerende støtter op 
I Dansk Magisterforening, som også var tilstede ved dagens arrange-
ment, glæder man sig over udviklingen. 

»At der kommer sådanne arrangementer, der fokuserer på flere forskel-
lige elementer, kan vi ikke andet end at støtte op om,« siger konsulent 
for DM Susanne Nilherd Halle. Hun påpeger samtidig, at nytænkningen 
er tiltrængt, da RUC ikke har været så gode til at inkludere forskellige 
elementer i deres arrangementer, og hun hilser derfor det brede fokus 
velkomment. 

Det gør de studerende også, hvor især de snarlige dimittender fik 
lejlighed til at reflektere lidt over, hvad de har fået ud af RUC, og 
hvordan de kan bruge det på arbejdsmarkedet. En af dem er 28-årige 
Camilla Nielsen, der i øjeblikket skriver integreret speciale i Psykologi 
og Sundhedsfremme. 

Studievejledningen invi te rede 
til valg- og kom pe ten ce dag
Studievejledningen har ændret strategi for at komme de studerende i forkøbet og guide de unge igen-
nem de svære valg på RUC. Den nye strategi blev kickstartet med en valg- og kompetencedag, der 
omfavnede samtlige aspekter ved studielivet

Sådan så det ud, da Studievejledningen 
indbød til valg- og kompetencedag. 
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»Jeg kom for at få afklaret mine kompetencer og få styr på regler om-
kring a-kasse, da jeg snart bliver færdig.« 

For Camilla har det ikke været naturligt at bruge studievejledningen 
på RUC og heller ikke de forskellige arrangementer, såsom overbyg-
ningsdagen. 

»Til gengæld har jeg brugt Kombi-bogen til at få overblik over de for-
skellige fag, men også fagenes egne hjemmesider, som dog ikke altid 
er særligt gode,« vurderer Camilla Nielsen.

For Camilla har det altid været filosofien, der har betydet meget, men 
fordi at karrieremulighederne synes begrænset, valgte hun det fra til 
fordel for sine nuværende fag. 

»Filosofi er spændende, men jeg turde ikke at vælge det. Men jeg 
kan jo godt se, hvordan filosofien sniger sig ind i det, jeg skriver, og 
set i bakspejlet, fortryder jeg nok lidt, at jeg valgte det fra. Men jeg 
var bange for, at der ikke var nogen jobs, og jeg savnede noget mere 
konkret vejledning.«

26-årige Pil Bang Fagerberg er også mødt op til arrangementet. Hun 
skiver i øjeblikket speciale på Geografi, og hendes udmelding omkring 
valg- og kompetencedagen og studievejledningens initiativ er ikke til 
at tage fejl af: 

»Det er genialt! Hvis bare jeg havde vidst det, så jeg kunne komme 
noget før, for det her tvinger mig virkelig til at forholde mig til nogle 
ting,« siger hun.

Studie- og karrierevejledningen kan kontaktes på vejledning@ruc.dk eller 
tlf. 46 74 30 92

Kræftens Bekæmpelses 
Videnskabelige Udvalg
Støtte til eksperimentel, klinisk og  
epidemiologisk kræftforskning

Ansøgningsfrister:

Hoveduddelingen:
Onsdag den 15. februar 2012 kl. 16.00
Ansøgningstyper:
Projektstøtte, herunder junior- og postdocstipendier

Andre uddelinger:
15. februar, 15. maj, 15. august og 15. november kl. 16.00
Ansøgningstyper:
Skolarstipendier og rejser under og over 1 måneds varighed  
(ekskl. løn)

Ansøgningsskema:
Elektronisk ansøgningsskema samt ”Information om støttemulig-
heder og formkrav” finder du på vores hjemmeside www.cancer.dk 
under ”Forskning” – ”Støtte til forskning”.

Eventuelle spørgsmål kan rettes til Christina Koefoed-Hansen  
på ckh@cancer.dk eller 3525 7259.

Kræftens Bekæmpelse
Bevillingssektionen

Uddannelse og forskning

forskningsstøtte

Trafikforskningspris til en yngre forsker
Hermed indkaldes ansøgninger fra danske trafik- 
og transportforskere, som er under 40 år den 31. 
marts 2012, og som mener at kunne komme i 
betragtning ved uddelingen af prisen i 2012.  
Med prisen følger i 2012 et rejselegat på kr. 20 
000.

Med ansøgningen skal følge en videnskabelig 
artikel eller et resumé af et videnskabeligt 
arbejde, hvoraf arbejdets indhold og lødighed 
kan vurderes. Bestyrelsen betragter det som en 
fordel, hvis arbejdet har været publiceret, fx 
som en tidsskriftartikel, ph.d.-afhandling eller 
et konferenceindlæg. Det vil ligeledes være en 
fordel, at indsendte artikler har ansøgeren som 
eneforfatter. 

Fondsbestyrelsen vurderer de indkomne ansøg-
ninger. Bestyrelsen kan indhente sagkyndige 
vurderinger udefra af de indkomne arbejder, 

men bestyrelsen alene har det fulde ansvar for 
prisuddelingen. Bestyrelsen består for tiden af:

Professor Otto Anker Nielsen, DTU, formand
Adjungeret professor Jens Rørbech, DTU
Direktør Carsten Falk Hansen, Trafikstyrel-
sen 
Direktør Per Jacobsen, Vejdirektoratet
Seniorforsker Hans Bendtsen, Vejdirektora-
tet/Vejteknisk Institut
Sektionsleder Harry Lahrmann, Aalborg 
Universitet (observatør)

Prisuddelingen forventes i 2012 at finde sted i 
forbindelse med ”Trafikdage på Aalborg Univer-
sitet 2012”, og prismodtageren forventes at give 
en forelæsning om arbejdet ved denne lejlighed.

Ansøgning om at komme i betragtning ved 
prisuddelingen skal som nævnt indeholde en 
artikel eller et resumé af arbejdet, som ønskes 
bedømt, oplysning om og hvor arbejdet har væ-
ret publiceret, samt oplysninger om ansøgerens 
navn, adresse og fødselsdato. Såfremt en ind-
sendt artikel har medforfattere, bør andelen og 
karakteren af deres arbejde skitseres i en kort 
medforfattererklæring.

Ansøgning indsendes inden 1. april 2012 til 

Professor P.H. Bendtsens Trafikforsknings-
pris
att: Afdelingen for Forskning og Innova-
tion, DTU
Bygning 101 A
2800 Kgs. Lyngby

Meddelelser


